
ЗАКОН 

Калужской области  

 

 

О дополнительной мере социальной поддержки детей военнослужащих 

и сотрудников некоторых федеральных государственных органов, 

принимающих участие в специальной военной операции, граждан, 

добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной 

военной операции, граждан Российской Федерации, призванных  

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы  

Российской Федерации   
 

 

Принят Законодательным Собранием 20 октября 2022 года 
 

  

Статья 1 

Настоящий Закон устанавливает дополнительную меру социальной поддержки, 

предусмотренную статьей 2 настоящего Закона, детям (в том числе усыновленным 

(удочеренным)) военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 

федеральным законом предусмотрена военная служба, органов внутренних дел 

Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - военнослужащие), 

граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - 

добровольцы),  граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 

по  мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 

с  Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 "Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - мобилизованные).   

 

Статья 2  

Детям (в том числе усыновленным (удочеренным)) военнослужащих, 

добровольцев, мобилизованных устанавливается дополнительная мера социальной 

поддержки по предоставлению бесплатного двухразового горячего питания 

обучающимся, осваивающим образовательные программы начального общего, 

основного общего или среднего общего образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в ведении органов 

местного самоуправления муниципальных образований Калужской области.  

 

Статья 3  

1. Назначение и предоставление дополнительной меры социальной поддержки, 

указанной в статье 2 настоящего Закона, детям (в том числе усыновленным 

(удочеренным)) военнослужащих, добровольцев,  мобилизованных осуществляется 

на  основании заявления об установлении дополнительной меры социальной 



поддержки, поданного родителем (законным представителем) ребенка (в том числе 

усыновленного (удочеренного) в орган исполнительной власти Калужской области, 

уполномоченный в сфере образования и науки (далее - уполномоченный орган), 

на основании его решения, при соблюдении на день подачи заявления следующих 

условий:  

1) военнослужащий, доброволец, мобилизованный, его дети (в том числе  

усыновленные (удочеренные)), которым предоставляется дополнительная мера 

социальной поддержки, имеют  место жительства на территории Калужской области; 

2) военнослужащий принимает (принимал) участие в период текущего  

учебного года в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республик, Запорожской области, Херсонской 

области и Украины; 

3) доброволец выполняет (выполнял) задачи в период текущего учебного года 

в   ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины; 

4) мобилизованный призван на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 "Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации". 

2. Дополнительная мера социальной поддержки устанавливается на текущий 

учебный год, в котором подано заявление.  

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки возобновляется 

на очередной учебный год при условии соответствия военнослужащего, добровольца, 

мобилизованного условиям, указанным в части 1 настоящей статьи. 

Порядок назначения и предоставления дополнительной меры социальной 

поддержки, указанной в статье 2 настоящего Закона, детям (в том числе 

усыновленным (удочеренным))  устанавливается  уполномоченным органом. 

Назначение и предоставление дополнительной меры социальной поддержки 

детям военнослужащих, добровольцев, мобилизованных осуществляются во 

взаимодействии с территориальным органом Министерства обороны Российской 

Федерации (военным комиссариатом) в Калужской области. 

 

Статья 4 

Дополнительная мера социальной поддержки, указанная в статье 2 настоящего  

Закона, не назначается либо ее предоставление не возобновляется: 

1) в случае несоблюдения условий, указанных в части 1 статьи 3 настоящего 

Закона; 

2) в случае выявления недостоверных сведений в документах или 

непредставления (представления не в полном объеме) документов, подтверждающих 

соблюдение условий, указанных в части 1 статьи 3 настоящего Закона. 

 

Статья 5   

1. Финансовое обеспечение расходов, предусмотренных настоящим Законом, 

осуществляется за счет средств областного бюджета. 

consultantplus://offline/ref=12150F4246EB07B4A9EAB7D27D483C7567D533B782CAB205586D7AF2481037280695C93B4DE9D9A9C858D6D76A200F2A48466EFBEDF7FAF2F7B6DC6FuCRAL
consultantplus://offline/ref=12150F4246EB07B4A9EAB7D27D483C7567D533B782CAB205586D7AF2481037280695C93B4DE9D9A9C858D6D76A200F2A48466EFBEDF7FAF2F7B6DC6FuCRAL
consultantplus://offline/ref=12150F4246EB07B4A9EAB7D27D483C7567D533B782CAB205586D7AF2481037280695C93B4DE9D9A9C858D6D76A200F2A48466EFBEDF7FAF2F7B6DC6FuCRAL


2. На предоставление дополнительной меры социальной поддержки, 

установленной настоящим Законом, бюджетам муниципальных образований 

Калужской области из областного бюджета предоставляются межбюджетные 

трансферты.   

 

Статья 6 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.  

  

 

 

Губернатор  

Калужской области                       В.В. Шапша 

 

г. Калуга  

24 октября 2022 г.  

№ 278-ОЗ  

 

 

 

 

 

 



Законодательное Собрание Калужской области  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20 октября 2022 г.          № 596 

 

 

 

О Законе Калужской области "О дополнительной  

мере социальной поддержки детей военнослужащих  

и сотрудников некоторых федеральных  

государственных органов, принимающих  

участие в специальной военной операции,  

граждан, добровольно выполняющих задачи  

в ходе проведения специальной военной операции,  

граждан Российской Федерации, призванных  

на военную службу по мобилизации  

в Вооруженные Силы Российской Федерации" 

 

 

 

Законодательное Собрание Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Принять Закон Калужской области "О дополнительной мере социальной  

поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных 

государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции, 

граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной 

операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации".  

2. Направить принятый Закон Губернатору Калужской области для подписания 

и официального опубликования.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного Собрания                                                                Г.С. Новосельцев                   

 

 


